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ABSTRAKT

Táto diplomová práca sa zaoberá analýzou filmových diel Get Out (2017) a Nope (2022),

v rámci ktorých skúma spoločenskú reflexiu, figurujúcu v silne štylizovanom žánrovom

ukotvení hororu a sci-fi. Zameriava sa nielen na autora diel, Jordana Peelea, ale aj na

samotnú funkciu sociálneho komentára a na konkrétnych príkladoch súčasne rozoberá

rozdielne interpretácie charakterových oblúkov.
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ABSTRACT

This master thesis deals with the analysis of the films, Get Out (2017) and Nope (2022), in

which it explores the social reflection that figures in the highly stylized genre anchoring of

horror and science fiction. It focuses not only on the author of the works, Jordan Peele, but

also on the function of social commentary itself, using specific examples to simultaneously

discuss different interpretations of character arcs.
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ÚVOD

So spoločenskou reflexiou stvárnenou vo filmovej tvorbe sa stretávame už od

samého začiatku kinematografie. Sme svedkami, ako sa rôzni autori a autorky diel pokúšajú

hybridovať žánre, hľadať nevšedné témy a postupy inovácie filmovej reči. Súčasná doba v

dvadsiatom prvom storočí ponúka rozkvet rozdielnych žánrov vo filme s nápaditými

témami, ktoré sú však v prevažnej miere potláčané veľkorozpočtovými projektami

komiksových adaptácií. Záujem o ne sa teda kladie na druhé miesto a niekedy nemusia mať

šťastie dostať sa do realizácie alebo aj distribúcie. Tvorcovia nových originálnych diel sa tak

usilujú nájsť svoje miesto v produkčných spoločnostiach, kde môžu rozpovedať svoje

príbehy bez toho, aby boli potláčané ich vízie zaryto stanovenou šablónou. Vo viacerých

prípadoch, aj napriek konkurencii prevládajúcej v Hollywoode, vychádzajú v americkej

nezávislej scéne na povrch rok čo rok výraznejšie diela, ktoré rezonujú u divákov ale aj

u kritikov.

Príkladom môže byť zaujímavý autor súčasnej americkej žánrovej tvorby so sociálnym

podtextom, Jordan Peele a jeho produkčná spoločnosť MonkeyPaw Productions. Ide

o režiséra, scenáristu a producenta, ktorý prináša čerstvý závan filmovo-formalistických

postupov ale aj ideí, ktoré odrážajú aktuálny portrét Spojených štátov amerických. Rovnako

vzdáva hold starej kinematografií a konvenciám, ktoré svojím tvorivým prístupom inovuje

v nový obraz. Jeho rozpoznateľné znaky sú bizarnosť a absurdita, ktoré zaobaľuje do

hororového tónu, čím priťahuj pozornosť diváka, a teda zvyšuje sa potenciál diváckeho

vzhliadnutia. Najpodstatnejším fragmentom, ktorým disponuje, je reflexia spoločnosti

v podaní metafory, symbolizmu a alegórie. Ide o autora, pri ktorom môžeme nájsť nové

smery interpretácie zaužívaných žánrov a uvedomiť si dané možnosti originálneho

a súčasného spracovania charakterových oblúkov, v ktorých sa môžu prejavovať odrazy

sociálneho charakteru.

Svojou diplomovou prácou by som preto chcel preskúmať tvorbu Jordana Peela. Zamerať sa

na jeho autorský, t.j., producentský, scenáristický a režijný vklad vytvárajúci

nenapodobiteľné žánrové inovácie v oblasti súčasnej kinematografie. Vyzdvihnúť jeho

spracovanie spoločenskej reflexie, aplikovanej vo filmoch Get Out (2017) a Nope (2022).

Zdôrazniť jeho moderné prístupy prostredníctvom žánrovej analýzy so zameraním sa na

sociálny komentár a sústrediť sa prevažne na postavy a ich charakterové poňatia vystihujúce

odzrkadlenie stavu spoločnosti.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 10

TEORETICKÁ ČASŤ
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1 JORDAN PEELE

Jordan Haworth Peele je americký herec, komik, producent, scenárista a režisér. Známy

najmä vďaka svojej práci v komediálnom televíznom seriáli Key & Peele (2012) a vďaka

trileru Get Out (2017). Okrem práce v televízii a vo filme má Jordan Peele za sebou aj

úspešnú kariéru hlasového herca a pracoval na viacerých animovaných televíznych

programoch. Peele získal za svoju prácu množstvo ocenení, vrátane Oscara za najlepší

pôvodný scenár k filmovému debutu Get Out.

Obr.1 Jordan Peele v Rolling Stone magazíne

Peele je známy jedinečnou kombináciou využívania komédie a hororu vo svojej tvorbe a

jeho filmy často satiricky riešia spoločenské a politické otázky. Zaujíma ho skúmanie hlbších

obáv spoločnosti prostredníctvom svojej tvorby a využívanie žánrových konvencií na

komentovanie sociálnych problémov.

„Zistil som, že príbehy z táborákov a mestské legendy sú akýmsi chlebom, ktorý inšpiruje

mnohých ľudí, ktorí tvoria horory a thrillery. Za týmito druhmi varovných príbehov sa však

skrýva kúsok pravdy.“ - Jordan Peele1

Peeleho tvorba sa tak opisuje ako forma sociálneho komentára, keďže využíva svoju

produkčnú spoločnosť na to, aby osvetlil dôležité problémy a vyvolal diskusiu o

dôležitých témach zaoberajúcej sa xenofóbií, rasizmu a pod. Jeho diela často vyvracajú

očakávania a spochybňujú konvencie. Jedným zo špecifických prvkov Peeleho tvorby je

používanie satiry a humoru zaobalenej v absurdite. Najmä preto je veľa krát chválený za

originalitu a inovatívne rozprávanie príbehu. Ďalším charakteristickým znakom tvorby

Jordana Peela je jeho schopnosť vytvárať presvedčivé a komplexné postavy.

1 Jordan Peele quotes. BrainyQuote from https://www.brainyquote.com/quotes/jordan_peele_862943
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V jeho filmoch sa často objavujú viacrozmerné postavy, ktoré zápasia s ťažkými osobnými

a spoločenskými problémami. Tieto postavy dokáže oživiť prostredníctvom silných

hereckých výkonov a vycibreného scenára. Okrem schopnosti vytvárať presvedčivé postavy

je Peele známy aj svojím silným zmyslom pre štruktúru príbehu. Jeho filmy majú dynamické

tempo a sú pútavé od samotného pohybu kamery až k mixu zvuku.

1.1 Ranná tvorba

Jordan Peele sa narodil 21. februára 1979 v New Yorku. Vyrastal vo štvrti Manhattanville

na hornom Manhattane, kde aj navštevoval súkromnú školu Calhoun School. O komédiu sa

zaujímal už od mladosti a keď mal len 16 rokov, začal vystupovať so stand-up komédiou.

Po skončení strednej školy Peele navštevoval Sarah Lawrence College, kde študoval

bábkoherectvo a herectvo. Neskôr prestúpil na New York University, kde študoval film a

televíziu. Vzdelanie na newyorskej univerzite zohralo dôležitú úlohu v jeho umeleckom

vývoji a pomohlo mu položiť základy úspešnej kariéry vo filmovom priemysle.2

„New York je asi tak kozmopolitný, ako len môže byť. Je to pomerne zmiešané a prebudené

mesto, takže počas dospievania som sa necítil ako outsider alebo cudzinec.“ - Jordan Peele3

Počas štúdia mal Peele možnosť učiť sa od najlepších tvorcov a profesionálov v odbore a

získal cenné skúsenosti pri práci na rôznych filmových a televíznych projektoch. Mal tiež

možnosť rozvíjať svoje schopnosti ako scenárista a umelec a začal sa presadzovať vo svete

komédie. Po ukončení štúdia na newyorskej univerzite pokračoval v úspešnej kariére v

zábavnom priemysle. Raná práca komika zahŕňala účinkovanie v televíznych reláciách a

filmoch, ako aj písanie scenára pre televízny program Mad TV, ktorý bol známy svojím

neúctivým a často absurdným zmyslom pre humor a obsahoval širokú škálu skečov,

zaoberajúcich sa rôznymi témami vrátane politiky, populárnej kultúry a aktuálnych udalostí.

Peele bol v tejto šou talentovaným účinkujúcim a jeho práca mu pomohla vystúpiť vyššie v

profesii. Ďalším programom bol Human Giant, komediálna televízna šou, ktorá sa vysielala

na MTV v rokoch 2007 až 2008. Známa svojím opovážlivým až hraničným zmyslom pre

humor, ktorý sa zaoberal opäť veľkým množstvom tém vrátane už spomínanej populárnej

kultúry, politiky a aktuálnych príhod . Šou bola chválená pre inteligentné scenáre.


[…]


dokonalých fiktívnych priestorov s neohraničeným množstvom verzií. Zobrazenie

technologických trendov v abstraktnej forme, pri ktorých sa absurdné stáva reálnym, má

divákovi navodiť pocit karikatúrneho stvárnenia súčasnosti. Za podstatné považujem

zobrazenie ľudskej túžby v konflikte s morálnou nevyrovnanosťou. Nastolenie otázky miery

negatívneho a pozitívneho vplyvu technológie na spoločnosť.
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Mojou vnútornou motiváciou realizácie filmu je najmä osobná reflexia pocitov počas

karanténnych dní v pandemickom období od roku 2020. Počas izolácie som sa zameral na

svoje stereotypné správanie, ktoré ma viedlo k frustrácií z vytvorenia scenára magisterského

filmu. Nechcel som však ostať len pri zobrazení dopadu pandémie. Preto som sa po ročnej

príprave scenára rozhodol do deja vniesť spisovateľovu násilnú minulosť, ktorá ho donútila

uzavrieť sa pred svetom do úkrytu. Svojím rozhodnutím som tak chcel rozvinúť myšlienku,

že aj napriek možnej hrozbe okolitého sveta, si nebezpečie nakoniec aj tak vytvárame svojim

správaním sami. Film sa nesie v znamení žánru mystery science-fiction, ktorý pracuje s

témou závislosti na vytváraní si vlastného fiktívneho dokonalého sveta pred reálnym. Dej,

ktorý prechádza od mystériá k romantickej zápletke až k dráme, nastavuje hybridizáciu

žánrov a potrebný prístup k estetike práce s adekvátnou štylizáciou. Aj napriek niekoľko

spomenutých žánrov, je vo svojej podstate príbeh čitateľný, formálne zodpovedajúci

zvolenej téme a finálnej myšlienke.

Formálne uchopenie je inšpirované zo seriálovej adaptácie: The Twilight Zone (2019). Práve

Jordan Peele a jeho doterajšia práca s metaforou ma inšpirovala k vytvoreniu žánrovo

abstraktného diela s tendenciou spoločenskej traumy. Oproti jeho dielam, kde sa výhradne

zameriava na postavy a ich odraz v spoločnosti, som sa ja, ako autor, zameral skôr na situáciu

a jej bezvýchodiskové riešenie. Miešanie absurdnosti a serióznosti sú Peelové signifikantné

znaky, ktoré v divákoch vytvárajú pocit neistoty a strachu. Vytvorenie rovnakého pocitu, ale

s iným podtónom atmosféry, bolo pre mňa hlavným cieľom, ktorý zrejme bude jasne

identifikovateľný v diplomovom filme Úkryt (2023).
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ZÁVER

Režisér, scenárista a producent Jordan Peele prezentuje niekoľko možností originálneho

postupu spracovania spoločenskej reflexie. Je príkladom toho, ako môže autor alebo autorka

kreatívne uchopiť filmovú reč a spracovať témy kontroverzného charakteru prostredníctvom

metafor, symbolov, alebo alegórie do mainstreamového obalu a ponúknuť ich bežným

divákom do multi-plex kinosál. Dôraz kladený najmä na estetiku vizuálnej stránky odráža

sofistikovanosť práce na viditeľnom podaní motívu v scéne, ktorý manipuluje s diváckym

očakávaním. K týmto obrazom sa tak vždy následne môžeme vrátiť a sledovať ich parafrázu

v reálnom svete okolo nás. Proces práce tak vo výsledku prináša úspešné prijatie u kritikov

ale aj bežných divákov, ktorí následne dohľadávajú referencie k filmu a snažia sa prísť na

odhalenie mysterióznych momentov.

Počas písania teoretickej časti som sa mal možnosť oboznámiť sa s Jordanom Peeleom

prostredníctvom web magazínov, video diskusii, podcastov, ale najmä filmov, ktoré

vytvoril. Taktiež bolo pre mňa zaujímavé sledovať jeho rannú kariéru komika, ktorý sa

postupne presadzoval od stand-upu do autorskej pozície filmára. Jeho skúsenosti s humorom

je možné funkčne identifikovať v jeho absurdných scénach, vytvárajúce neopakovateľnú

atmosféru a rukopis. Zaujímavým fragmentom Peeleovej práce je aj postoj produkčnej

spoločnosti Monkeypaw Productions, ktorá nielen využíva nastavenú hybridizáciu žánrov

so sociálnym podtextom, ale aj skutočnosť, že otvára dvere mladým inovatívnym tvorcom

na spoločnú kolaboráciu. Pri analytickej časti filmov Get Out (2017) a Nope (2022) bolo

zaujímavé porovnávať vzájomnú podobnosť v princípoch vytvárania filmovej formy, ale

taktiež aj vnímať kontrastný odklon od reflexie myšlienky venujúcej sa určitej skupine, k

väčšiemu spoločnému celku. Jordan Peele postupne časom, prostredníctvom väčšieho

rozpočtu, vytvára v divákoch intenzívnejší a efektnejší kinematografický zážitok. Zároveň

však pracuje čoraz viac s náročnejším príbehovým rozprávaním a od diváka vyžaduje

prehľad o sociálnom dianí. Jeho spôsob práce vo filmovom priemysle tak z neho robí autora

s hlbokým záujmom o diskusiu nad nevšednými témami, zaobalenými v originálnom poňatí.

Vďaka vypracovaniu tejto diplomovej práce som si uvedomil, ako je dôležité reflektovať

okolie, v ktorom žijem a pridávať témam vlastný podiel, kontroverznejší nádych pre

úspešnejšie rezonovanie v diváckom ponímaní. Vďaka rozšíreniu svojich teoretických

vedomostí v oblasti tejto problematiky sa aj moje praktické skúsenosti v značnej miere

rozvíjali, aplikovali pri práci na diplomovom filme a rozhodne ich viem využiť pri tvorbe

svojich budúcich projektov.
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