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Martin Bystrianský předkládá k obhajobě diplomovou práci v podobě portrétu současného

režiséra Jordana Peelea, věnuje se podrobně jeho filmům Get Out (Uteč, 2017) a Nope (Nene,

2022), které analyzuje zejména prostřednictvím popisu a interpretace jednání jednotlivých

postav. Jde o text stručný, výjimečně přehledný, spolehlivý co do předložených fakt, solidní

ve všech ohledech. Kladně hodnotím, že v závěru textu (stranu a půl krátká kapitola č. 6),

obrací Martin pozornost k východiskům vlastní scenáristické a režijní práce, když

pojmenovává jistou spřízněnost s tvorbou sledovaného režiséra a reflektuje zkušenosti, které

při takto blízkém a pozorném sledování Peeleových filmů pro promýšlení vlastních postupů

nabyl.

Navzdory všem zmíněným kvalitám mám ale k práci jednu souhrnnou a z mého pohledu

zásadní výtku: to, jak je text nastaven i zpracován, odpovídá co do náročnosti spíše zadání

nižšího typu. V případě textu s ambicí uzavřít magisterské studium bych očekávala, a u

studenta oboru scenáristika a režie zvlášť, hlubší ponor do zde představených souvislostí,

žánrových, či tematických. Filmy Jordana Peelea nám autor představuje bez kontextu, jako by

stály samy o sobě, cokoliv, co by nás na nich mohlo zajímat, student sice výstižně, ale

lakonicky naznačí, nic už hlouběji nerozvede. Pro konkrétnost – film Uteč je rozhodně

zásadní z hlediska toho, jak se prostřednictvím hororového žánru inovativně vztahuje

k problematice rasové nesnášenlivosti. Autor práce si v této věci vystačí jen s opakovanými a

všezahrnujícími tvrzeními, že tento film provádí „sociální komentář“, „společenskou reflexi“,

a cokoliv, co si z toho můžeme vyvodit, ponechává otevřené a bez promyšlení např.

filmověhistorického kontextu. (A té literatury, kolik k tématům, které oba filmy otevírají,

existuje!). Nejsem si jistá, nakolik by práce byla přínosná pro toho, kdo si tyto provázanosti

nedokáže doplnit sám.

S ohledem na výše uvedené výhrady, práci ze souhrnného pohledu hodnotím jako (pouze)

dobrou. Navrhuji však B – velmi dobře, protože jak jsem již uvedla, celkově jde o

promyšlený, dobře formulovaný a vyspělý text. Navíc je možné, že z mé pozice (filmy

nenatáčím) nedokážu docenit, jak inspirující může pro studenta režie být, sledovat okolnosti

tvůrčího vývoje osobnosti Jordana Peelea – a právě to text představuje přesvědčivě.

Na závěr připojuji otázku: Kdybyste měl možnost v práci pokračovat, které ze sledovaných

problémů byste rozvíjel do větší hloubky?

Návrh klasifikace: B - velmi dobře

V Praze dne 6. 6. 2023
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podpis oponenta / oponentky práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně